
 

 

 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 

 

PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, NA MODALIDADE DE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, PARA AMPLIAÇÃO E 

OPERAÇÃO PARCIAL DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS 

 

 

 

 

ANEXO III – TERMO DE REFERÊNCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETEMBRO/2014 



 

 

SUMÁRIO 

1 INTRODUÇÃO AO TERMO DE REFERÊNCIA ................................................................................................................ 4 

1.1 PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP) ................................................................................................................................ 5 

1.2 INFRAESTRUTURA DE ESGOTO DE DIVINÓPOLIS .................................................................................................................. 6 
[...]
 

1.7.1.3 Estações Elevatórias de Esgotos e Linhas de Recalque 

Implantação de 16 (dezesseis) estações elevatórias de esgotos, e suas respectivas linhas de recalque, assim 

discriminadas: 

Tabela 15 – Estações Elevatórias de Esgoto do Sistema Itapecerica 

Unidade Sub-unidade Descrição 

Estações Elevatórias de 
Esgoto EE 1 a 4D 

EE-1D 
Bomba Submersível (3 x 27,2 CV) - Q=28,01 L/s, Hm=62,81 m, 
potência 27,20 CV, 3.450 rpm 

EE-2D 
Bomba Submersível (3 x 10 CV) - Q=69,57 L/s, Hm=16,0 3m, 
potência 10,0 CV, 1.750 rpm 

EE-3D 
Bomba Submersível (2 x 10 CV) - Q=3,35 L/s, Hm=44,79 m, 
potência 10,0 CV, 3.500 rpm 

EE-4D 
Bomba Submersível (3 x 25,16 CV) - Q=33,77 L/s, Hm=37,58 
m, potência 25,16 CV, 3.450 rpm 

Linhas de Recalque das EE’S 
1 a 4D 

EE-1D 
Extensão de 897 m, DN 150-PVC 

Extensão de 60 m, DN 100-PVC  

EE-2D 
Extensão de 891 m, DN 250-PVC 

Extensão de 25 m, DN 250-FºFº 

EE-3D Extensão de 387 m, DN 80-FºFº 

EE-4D Extensão de 309 m, DN 150-PVC 

Estações Elevatórias de 
Esgoto EE 5 a 7 D 

EE-5D 
Bomba Submersível (2 x 3,5 CV) - Q=12,27L/s, Hm=15,08 m, 
potência 3,5 CV, 3.450 rpm 

EE-6D 
Bomba Submersível (2 x 3 CV) - Q=17,57 L/s, Hm=10,89 m, 
potência 3,0 CV, 1.750 rpm 

EE-7D 
Bomba Submersível (3 x 60 CV) - Q=153,28 L/s, Hm=6,57 m, 
potência 60,0 CV, 1.165 rpm 

Linhas de Recalque das EE’s 
5 a 7D 

EE-5D Extensão de 687 m, DN 150-PVC 

EE-6D Extensão de 243 m, DN 150-PVC 

EE-7D Extensão de 193 m, DN 400-PVC 

Estações Elevatórias de 
Esgoto EE 8 a 10D 

EE-10D 
Bomba Submersível (3 x 10,2 CV) - Q=49,30 L/s, Hm=7,46 m, 
potência 10,20 CV, 1.750 rpm   

EE-9D 
Bomba Submersível (3 x 20 CV) - Q=65,30 L/s, Hm=24,45 m, 
potência 20,0 CV, 1.750 rpm 

EE-8D 
Bomba Submersível (2 x 7,5 CV) - Q=6,85 L/s, Hm=15,23 m, 
potência 7,5 CV, 1.750 rpm 



 

19 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

INTRODUÇÃO 

Unidade Sub-unidade Descrição 

Linhas de Recalque das EE’s 
8 a 10D 

EE-10D Extensão de 392 m, DN 250-PVC e FºFº e DN 300 FºFº       

EE-9D Extensão de 360 m, DN 250-PVC       

EE-8D Extensão de 193 m, DN 100-PVC       

Estação Elevatória de Esgoto 
EE11D 

EE-11D 
Bomba Submersível (2 x 5 CV) - Q=15,03 L/s, Hm=14,72 m, 
potência 5,00 CV, 1.750 rpm   

Linha de Recalque da 
elevatória 11D 

EE-11D Extensão de 124 m, DN 150-PVC       

Estação Elevatória de Esgoto 
EE 16E 

EE-16E 
Bomba Submersível (3 x 60 CV) - Q=228,32L/s, Hm=29,30m, 
potência 60,0 CV, 1.750 rpm 

Linhas de Recalque da EE 
16E 

EE-16E 
Extensão de 246 m, DN 400-FºFº 

Extensão de 69 m, DN 400-PVC 

Estações Elevatórias de 
Esgoto das EE 17 e 18E 

EE-17E 
Bomba Submersível (3 x 20 CV) - Q=136,49 L/s, Hm=15,51 m, 
potência 20,0 CV, 1750 rpm 

EE-18E 
Bomba Submersível (2 x 4 CV) - Q=7,81L/s, Hm=21,06 m, 
potência 4,0 CV, 3.450 rpm 

Linhas de Recalque das EE’s 
17 e 18E 

EE-17E 
Extensão de 14 m, DN 300-PVC 

Extensão de 690 m, DN 300-FºFº 

EE-18E Extensão de 902 m, DN 100-FºFº 

Estações Elevatórias de 
Esgoto EE 19E e Final 

EE-19E 
Bomba Submersível (4 x 119,96 CV) - Q=920,49 L/s, 
Hm=17,89 m, potência 119,96 CV, 1165 rpm 

EE-FINAL 
Bomba Submersível (4 x 251,60 CV) - Q=989,42 L/s, 
Hm=40,89 m, potência 251,60 CV, 1780 rpm 

Linhas de Recalque das EE’s 
19E e Final 

EE-19E Extensão de 554 m, DN 700-FºFº 

EE-FINAL 

Extensão de 200 m, DN 700-FºFº 

Extensão de 18,32 m, DN 900-MC 

Extensão de 81,52 m, DN 800-MC 

 

1.7.1.4 Estação de Tratamento de Esgotos 

O processo de tratamento da ETE Itapecerica previsto no PROJETO REFERENCIAL da COPASA engloba o tratamento 

preliminar, reatores anaeróbios de fluxo ascendente, filtros biológicos percoladores, decantadores secundários, 

elevatórias de recirculação dos efluentes gerados no tratamento, desidratação mecânica do lodo, secagem de escuma, 

sistema coleta e queima de biogás e sistema de desodorização. 

A ETE Itapecerica será implantada em duas etapas, sendo que a primeira etapa atenderá uma vazão média de 400 L/s. 

Até o ano de 2022 a ETE será ampliada para atender uma vazão média de final de plano de 600 L/s. 

Na primeira etapa de execução de obras serão implantadas, até o final do ano de 2016, as seguintes unidades: 

 Tratamento preliminar, composto de: 01 grade grossa manual, 02 grades finas mecanizadas, 01 desarenador 

mecanizado, 01 peneira mecânica; 

 Oito reatores anaeróbios de fluxo ascendente, para tratar uma vazão média máxima de 400 L/s; 



 

20 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

INTRODUÇÃO 

 Desidratação mecânica do lodo; 

 Sistema de coleta e queima do biogás gerado nos oito reatores anaeróbios; 

 08 leitos de secagem de escuma; e 

 Sistema de filtragem química e mecanizada do ar. 

 

A segunda etapa, a ser implantada até o final do ano de 2022, compreenderá as seguintes unidades: 

 Ampliação do tratamento preliminar, por meio das instalações: terceira grade fina mecanizada, segundo 

desarenador mecanizado e a segunda peneira mecânica; 

 Ampliação dos reatores anaeróbios, por meio da construção de mais quatro reatores anaeróbios, ampliando 

a capacidade de tratamento da ETE em mais 200 L/s; 

 Ampliação do sistema de coleta e queima biogás gerado; 

 Implantação de 06 filtros biológicos percoladores; 

 Implantação de 06(seis) decantadores secundários; 

 Implantação dos sistemas de adensador e digestor dos lodos gerados nos decantadores secundários; 

 Implantação das estações elevatórias internas à ETE: lodo anaeróbio, escuma, clarificado, recirculação do 

lodo gerado e do percolado; e 

 Ampliação dos leitos de secagem de escuma, através da implantação de mais quatro leitos. 

 

1.7.2 Sistema Pará 

Já está em operação o sistema de coleta e tratamento dos esgotos do Sistema/Bacia do Pará, composto das seguintes 

unidades implantadas pela COPASA: 

 Estação de tratamento de esgotos padrão COPASA, com capacidade de tratamento para uma vazão média de 

até 15 L/s, composta de tratamento preliminar, reator anaeróbio, filtros percoladores, decantadores 

secundários e leitos de secagem de lodo e escuma; 

 Interceptor Córrego da Divisa, numa extensão de 4.413 metros, em tubos de PVC com diâmetros variando 

entre 150 a 250 mm; 

 Interceptor do Córrego Sem Nome, numa extensão de 1.447 metros, em tubos de PVC com diâmetro de 200 

mm; 



 

21 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

INTRODUÇÃO 

 Interceptor final, numa extensão de 1.447 metros, em tubos de PVC com diâmetros variando entre 200 a 300 

mm; 

 Interceptor Córrego Volta do Cano, numa extensão de 1.960 metros, em tubos de PVC com diâmetros entre 

150 a 200 mm; 

 Estação elevatória final de esgotos, para recalque do esgoto coletado até a estação de tratamento por meio 

de 02 (dois) conjuntos elevatórios de 10 CV’s; 

 Estação elevatória de esgotos do Bairro Jardim Candidés, com 02(dois) conjuntos elevatórios de 30 CV’s; e 

 Estação elevatória de esgotos do Bairro Santa Lúcia, com 02(dois) conjuntos elevatórios de 30 CV’s. 

 

Até o ano de 2021, deverá ser implantada a segunda etapa da ETE, que terá ampliada sua capacidade em mais 15 L/s, 

passando a tratar uma vazão média de 30 L/s. Será construído outro módulo de tratamento, a ser implantado pela 

SPE, composto de:  

 Reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo (reator UASB);  

 Filtro biológico percolador (FBP); 

 Decantador secundário; 

 Dispositivos de coleta e queima de biogás, de coleta e tratamento de gases residuais, de amostragem e 

descarte de lodo, de remoção de escuma do interior do separador trifásico e dispositivo não mecanizado 

para distribuição do efluente anaeróbio sobre o meio filtrante do FBP; 

 Unidade de tratamento de odores; e 

 Leitos de secagem. 

 

1.7.3 Sistema Ermida 

O PROJETO REFERENCIAL para o sistema de interceptação e tratamento de esgotos sanitários do Sistema/Bacia 

Ermida prevê a implantação, pela SPE, no primeiro ano de contrato, de uma Estação de Tratamento de Esgotos Padrão 

COPASA com 15 L/s de vazão média, compreendendo as seguintes unidades: 

 Pré-tratamento e estação elevatória de esgoto bruto, com gradeamento médio, medidor de vazão 

eletromagnético na linha de recalque e dois conjuntos moto-bomba com capacidade total de até 25% da 

vazão máxima de referência de projeto; 

 Tratamento preliminar com gradeamento fino, gradeamento ultrafino e desarenador de fluxo horizontal; 

 Reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo (reator UASB); 



 

22 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

INTRODUÇÃO 

 Filtro biológico percolador (FBP); 

 Decantador secundário; 

 Dispositivos de coleta e queima de biogás, de coleta e tratamento de gases residuais, de amostragem e 

descarte de lodo, de remoção de escuma do interior do separador trifásico e dispositivo não mecanizado 

para distribuição do efluente anaeróbio sobre o meio filtrante do FBP; 

 Unidade de tratamento de odores; e 

 Leitos de secagem. 

 

Além da ETE, deverão ser implantados pela SPE: 

 Interceptor Lava Pés, numa extensão total de 2.426 metros, em tubos de ferro fundido e diâmetros variando 

entre 150 a 250 mm; 

 Interceptor Goujol, numa extensão total de 1.560 metros em tubos de ferro fundido e diâmetro de 150 mm;  

 Elevatória Goujol, com capacidade de 3,67 l/s, altura manométrica de 4,42 mca e potência instalada de 2 CV; 

 Elevatória Santa Cruz, com capacidade de 3,00 l/s, altura manométrica de 12,32 mca e potência instalada de 

2 CV; 

 Elevatória final, com capacidade de 13,00 l/s, altura manométrica de 15,8 mca e potência instalada de 12,2 

CV; 

 Linha de recalque da EE Santa Cruz extensão de 285m, em tubos de PAD DN 80mm;  

 Linha de recalque da EE Goujol extensão de 185m, em tubos de PAD DN 80mm;  

 Linha de recalque da EE Final extensão de 119m, em tubos de PAD DN 150mm.  

 

1.7.4 Crescimento Vegetativo de Esgoto 

Será de responsabilidade da SPE a execução das obras do crescimento vegetativo de esgotos, através da execução de 

prolongamento de redes coletoras, bem como as ligações prediais de esgotos, nos Sistemas/Bacias Itapecerica, Pará e 

Ermida.  

Para a implantação do crescimento vegetativo, a SPE deverá seguir as determinações constantes no APÊNDICE – 

PLANO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO. 

 



 

23 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

INTRODUÇÃO 

1.7.5 Programa Caça-Esgoto 

Para que as estações de tratamento de esgotos Itapecerica, Pará e Ermida cumpram integralmente suas finalidades 

será de responsabilidade da SPE a implantação do Programa Caça Esgoto, objetivando: 

 Eliminar os lançamentos de redes coletoras de esgotos em tubulações e galerias de águas pluviais; 

 Eliminar os lançamentos de redes coletoras de esgotos diretamente em córregos; 

 Eliminar os lançamentos de águas pluviais em redes coletoras de esgotos; 

 Indicar a necessidade de implantação de coletores-tronco, interceptores e redes coletoras; 

 Identificar ligações de esgoto não cadastradas; 

 Proteger as tubulações e galerias de águas pluviais devido à corrosão provocada pelo sulfeto de hidrogênio 

(H2S); 

 Aumentar o nível de atendimento do sistema de esgotamento sanitário; e 

 Evitar reclamações de usuários devido aos maus odores. 

Para a implantação do programa, a SPE deverá seguir as determinações constantes no APÊNDICE – PROGRAMA CAÇA-

ESGOTO. 

 

1.8 Apêndices do TERMO DE REFERÊNCIA 

Este TERMO DE REFERÊNCIA está dividido em 11 apêndices: 

APÊNDICE 1 – LOCALIZAÇÃO DO PROJETO: descrição dos aspectos gerais de Divinópolis, com destaque para a 

hidrografia local; 

APÊNDICE 2 – PLANO DE EXECUÇÃO DE OBRAS: descrição das diretrizes, procedimentos e requisitos técnicos 

necessários à execução das obras de esgotamento sanitário do SES Divinópolis; 

APÊNDICE 3 – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS: descrição das especificações técnicas 

dos materiais e equipamentos específicos das unidades de processo, componentes das ETEs Itapecerica, Pará (2ª 

etapa) e Ermida; 

APÊNDICE 4 – PLANO DE AUTOMAÇÃO: descrição dos requisitos básicos para o fornecimento e implantação de 

Sistema de Automação destinado às instalações do SES Divinópolis; 

APÊNDICE 5 – PLANO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO: descrição das diretrizes, 

procedimentos e requisitos técnicos necessários à prestação de serviços de esgotamento sanitário do SES Divinópolis; 



 

24 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

INTRODUÇÃO 

APÊNDICE 6 – PLANO DE MANUTENÇÃO CIVIL E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES: descrição das diretrizes, 

procedimentos e requisitos técnicos necessários para a execução de serviços de manutenção civil e conservação de 

áreas verdes do SES Divinópolis; 

APÊNDICE 7 – PLANO DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO: descrição das diretrizes, procedimentos e requisitos 

técnicos necessários para a execução de serviços de limpeza, asseio e conservação do SES Divinópolis; 

APÊNDICE 8 – PLANO DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL: descrição das diretrizes, procedimentos e 

requisitos técnicos necessários para a execução de serviços de vigilância e segurança patrimonial do SES Divinópolis; 

APÊNDICE 9 – PROGRAMA CAÇA-ESGOTO: descrição das finalidades, objetivos e responsabilidades da SPE no 

Programa Caça-Esgoto; 

APÊNDICE 10 – PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL: descrição dos objetivos, público-

alvo, temas, ações, materiais, produtos e equipes do programa de educação ambiental e do programa de 

comunicação social; e 

APÊNDICE 11 – NORMAS, PADRÕES E DIRETRIZES: é disponibilizada a relação das normas internas da COPASA a serem 

cumpridas pela SPE. 

 


